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ПРВ ДЕЛ 
-пречистен текст- 

 

З АЕ ДНИЧКИ ОДР Е ДБИ З А  ОСИГ У Р УВАЊЕ  НА  ВОЗ ДУ ХОПЛОВИ И АВИО КАС КО И 
АВИО ОДГ ОВОР НОС Т  

 
Ovie uslovi se primenuvaat za osiguruvawe na vozduhoplovi -avio-kasko i avio-odgovornost za 
{teti pri~ineti na treti lica. 

 
Чл е н  1 

Dogovor za osiguruvawe mo`e da sklu~i osigurenik ili dogovara~ na osiguruvawe vo svoe ime i 
za svoja smetka ili vo svoe ime i za tu|a smetka. Ako vo polisata ne e opredeleno deka dogovorot 
e sklu~en za tu|a smetka, }e se smeta deka e sklu~en za smetka na osigurenikot. 

 
- Vo ovie Uslovi terminite zna~at: 

 
"Osiguruva~" - Kompanija za osiguruvawe koja so dogovorot za osiguruvawe se obvrzuva deka }e ja 
nadomesti {tetata, koga }e nastane osiguren slu~aj. 

 
"Dogovara~ na osiguruvawe" - lice koe so osiguruva~ot sklu~uva dogovor za osiguruvawe. 

"Osigurenik" - lice koe ima imoten interes da se osigura. 

"Premija" - iznos koj dogovara~ot na osiguruvaweto e dol`en da go plati po sklu~en dogovor za 
osiguruvawe. 

 
"Osigurena vrednost" - iznos na koj predmetot e osiguren. 

 
"Polisa" - dokument koj go izdava osiguruva~ot i slu`i kako dokaz za postoewe dogovor za 
osiguruvawe. 

 
"Ponuda za osiguruvawe" - barawe na dogovara~ot ili osigurenikot do osiguruva~ot za da ovoj 
mu ispostavi polisa ili drug dokaz za osiguruvawe. 

 
"Ponuduva~" - podnositel na ponudata za osiguruvawe. 

 
"Vozduhoplov" - trup na vozduhoplovniot objekt od tip avioni, hidroavioni, helikopteri, 
edrilici i sl., navedeni vo polisata za osiguruvawe, zaedno so motorite, standardnite 
instrumenti i opremite. 
 
"Motor" - sekoj motor so site negovi sostavni delovi, vklu~uvaj}i gi i dodatocite potrebni za 
negovo funkcionirawe kako motor, }e se smeta kako edinstvena celina - motor na vozduhoplovot. 
 
“Воздухоплов без екипаж - секој уред што може да се движи или да се одржува во воздухот а кој 
работи или е дизајниран да се управува автоматски од далечина без пилот во него и/или да оперира 
автономно, кој ги исполнува условите предвидени од воздихопловните власти за безбедно 
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користење и вршење на летачки операции со воздухоплови без екипаж и кој е регистриран во 
согласност со прописите со кои се уредува воздушната пловидба во земјата во која е регистриран; 
 
“Пилот на воздухоплов без екипаж (пилот) - лице кое го програмира системот, управува со 

системот на воздухопловот без екипаж има директна контрола над воздухопловот без екипаж 

додека истиот е во видното поле на лицето и надвор од него и е одговорен за неговиот лет. Во 

случај кога за оперирање со воздухоплов без екипаж покрај пилотот е потребно ангажирање и 

на други лица, одговорен за летот е лицето (пилотот) кој што оперира со командите за 

управување на летот; 

 
“Опрема за далечинско управување со воздухоплов без екипаж - значи секој инструмент, 
опрема, механизам, апарат, прибор, софтвер или додаток што е неопходен за безбедно управување 
на воздухоплов без екипаж, кој не е дел и која не се носи на воздухопловот без екипаж; 

 

  “Неинсталирана опрема“ - значи секој инструмент, опрема, механизам, апарат, прибор, софтвер или 

додаток што го носи операторот на воздухопловот во самиот воздухоплов без екипаж, кој не е дел 

од воздухопловот, а кој се користи или е наменет да се користи во работењето или контролирање 

на воздухопловот без екипаж, ја поддржува можноста за заштита на лицата вклучени во летачките 

операции или што може да влијае на безбедното извршување на летачките операции на 

воздухопловот без екипаж; 
 

"Letawe" ili "let" - period na vreme koe po~nuva od momentot koga vozduhoplovot po~nuva da 
rula poradi poletuvawe, odnosno od momentot koga }e se obide da poleta i trae dodeka 
vozduhoplovot sleta i posle dopirot so zemjata ili vodata, zavr{uva so rulaweto odnosno 
lizgaweto po voda. Za helikopter }e se smeta deka e vo let vo momentot koga rotorite se vo 
dvi`ewe kako rezultat na silata na motorot. 

 

Rulawe" - site dvi`ewa na vozduhoplovot na zemjata izvr{eni so sopstven motor, so 
zamavtuvawe na razdvi`uvawe ili tegnewe. Kaj hidroavioni pod rulawe se podrazbira polo`ba 
koja ne e definirana kako let ili zakotvuvawe. 

 
"Zakotvuvawe" - period na vreme dodeka hidroavionot se nao|a vo plovna sostojba, zakotven ili 
privrzan vklu~uvaj}i porinuvawe ili izvlekuvawe. 

 
"Na zemja" - period na vreme koga vozduhoplovot ne leta ili ne rula. Ne se odnesuva na 
hidroavioni vo plovna sostojba. 

 
"Treti lica" - pravni i fizi~ki lica na koi im e nanesena {teta (na objekti, telesni povredi 
ili smrt), od strana na osigurenikot (sopstvenikot odnosno korisnikot na vozduhoplovot). Vo 
smisla na ovie uslovi kako treti lica ne se smetaat sopstvenikot na vozduhoplovot, odnosno 
korisnikot, negovite vraboteni kako i licata koi izvr{uvaat zada~i po nalog ili za smetka na 
osigurenikot. 

 
"Patnici vo javen soobra}aj" - se smetaat licata koi zaradi patuvawe se nao|aat vo edno od 
prevoznite sredstva odredeni za vr{ewe na javen prevoz, nezavisno dali imaat ili nemaat vozen 
bilet, kako i licata koi se nao|aat vo krugot na aerodromot ili vo neposredna blizina na 
prevoznoto sredstvo, pred ka~uvaweto, odnosno po sleguvaweto, koi imale namera da patuvaat 
so opredeleno prevozno sredstvo ili so nego patuvale. Kako patnici se smetaat i licata koi 
imaat pravo na besplaten prevoz ili vozewe. Doka`uvaweto deka nekoe lice bilo patnik pa|a 
na tovar na osigurenikot. Patnicite se smetaat za treti lica. 

 
"Nadle`ni vozduhoplovni vlasti" - se odnesuva na Direkcijata za civilna vozdu{na plovidba. 
 

KASKO OSИGURUVAWE NA VOZDUHOPLOВИ ZA VREME NA 

LETAWE, RULAWE, STOEWE NA ZEMJA I ZAKOTVUVAWE 
 

Член 2 
Osiguruva~ot }e mu ja nadomesti na osigurenikot spored ovie uslovi, do osigurenata  vrednost, 
sekoja zaguba ili {teta koja }e nastane na osigureniot vozduhoplov poradi vonreden nastan za 
vreme na letawe, rulawe, stoewe na zemja ili zakotvuvawe kako i poradi is~eznuvawe na 
vozduhoplovot dokolku ne bide prijaven vo rok od 60 dena od momentot na poletuvawe, kako i 
nadomest na tro{ocite koi bi bile opravdano napraveni so cel spasuvawe na osigureniot 
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vozduhoplov i tro{ocite za prenesuvawe na o{teteniot vozduhoplov do mestoto za popravka. 

 

 

ОСИГУРУВАЊЕ ОД ЗАКОНСКА ОДГОВОРНОСТ НА ОСИГУРЕНИКОТ СПРЕМА ТРЕТИ ЛИЦА ВО ВРСКА СО 
СОПСТВЕНОСТА ОДНОСНО КОРИСТЊЕТО НА ВОДУХОПЛОВОТ 

 
ч л е н  3 

Osiguruva~ot e vo obvrska da mu gi nadomesti na osigurenikot, soglasno ovie uslovi, site 
iznosi koi toj bi bil dol`en, spored zakonskite propisi, da im gi plati na treti lica i patnici, 
vo vrska so sopstvenosta odnosno koristeweto na vozduhoplovot, a po nivni o{tetni barawa vo 
slu~aj na smrt, potpoln ili delumen invaliditet, preodni telesni povredi ili zaboluvawe 
kako i za {teti, nastanati na nivniot imot, no najmnogu do iznosot predviden vo polisata po 
{teten nastan. 

 

ОПШТИ ИСКЛУЧУВАЊА ОД ОСИГУРУВАЊЕ НА ВОЗДУХОПЛОВИ 

 
Ч л е н  4 

Osiguruva~ot ne e vo obvrska da gi nadomesti {tetite nastanati poradi slednite isklu~uvawa: 
 

1. Za vreme dodeka vozduhoplovot se koristi za vr{ewe bilo kakvi nezakonski dejstvija (celi) 
ili za nameni razli~ni od onie koi se navedeni vo polisata i kako {to se definirani vo 
definiciite za namena. 

 

2. Dodeka vozduhoplovot e nadvor od geografskite limiti navedeni vo polisata, osven ako toa 
se dol`i na vi{a sila. 

 

3. Dodeka vozduhoplovot e upravuvan od pilot koj ne e naveden vo polisata, osven koga 
vozduhoplovot mo`e da bide upravuvan na zemja od lica kvalifikuvani za taa cel. 

 
4. Za vreme dodeka vozduhoplovot poletuva, sletuva ili vo obidite da go napravi toa, od mesto 
koe ne e vo soglasnost so preporakite propi{ani od proizveduva~ot na vozduhoplovot i 
nadle`nite civilni vozduhoplovni vlasti, osven vo slu~aj na vi{a sila ili ako do toa e 
dojdeno po odluka na pilotot koj ima propisno ovlastuvawe od nadle`nite organi za 
donesuvawe na takvi odluki. 

 
5. Dokolku brojot na patnicite koi se prevezuvaat so vozduhoplovot, go nadminuva 
deklariraniot maksimalen broj na patnici naveden vo polisata, kako i poradi natovar na 
pogolema koli~estvo na stoka nad maksimalnoto dozvolenoto optovaruvawe na vozduhoplovot. 

 
6. Za o{tetni pobaruvawa koi se isklu~uvaat spored Klauzulata za isklu~uvawe na nuklearni 
rizici. 

 

7. Zlonameren akt ili sabota`a so prethodno znaewe na osigurenikot, negovi vraboteni ili 
licata koi rabotat po nalog ili za smetka na osigurenikot. 

 
8. Tr{ocite za zamena na dotraeni i istro{eni delovi, kako ni tro{ocite za popravka na 
mehani~ite kr{ewa i zastoj na elektronski, elektri~ni, hidrauli~ni i ma{inski postrojki. 

 
9. Za o{tetni pobaruvawa koi proizleguvaat od: 

 
(a) Vojna, invazija, deluvawe na stranski neprijateli, neprijatelstva (bilo da e so 

objavuvawe na vojna ili bez objavuvawe), gra|anski vojni, teroristi~ki dejstvija, 
buntovi, revolucii, vostanija, voeni zakoni, voeno ili prezemawe na vlasta ili 
obidi za prezemawe. 

 
(b) Bilo kakva neprijatelska detonacija od bilo kakvo oru`je koe vklu~uva atomska 

ili nuklearna fisija i/ili fuzija ili drugo dejstvuvawe na radijacija. 
 

(v) [trajk, nemiri, gra|anski nemiri ili rabotni~ki nemiri. 
 

(g) Konfiskacija, nacionalizacija, odzemawe, ograni~uvawe, zadr`uvawe, 
prisvojuvawe, odzemawe na dozvola ili upotreba po naredba na vlada (bilo da 
e gra|anska ili voena) ili javni ili lokalni vlasti. 
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(d)      Kidnapirawe ili bilo koe nezakonsko odzemawe na kontrolata vrz avionot i 
ekipa`ot za vreme na letawe (vklu~uvaj}i i obidi za toa) koi se izvr{eni od 
strana na lice odnosno lica koi se vo vozduhoplovot a koi dejstvuvaat bez 
odobrenie na osigurenikot. 

 
(|)         [teti predizvikani od zagaduvawe i vreva. 

 
Ponatamu, ovaa polisa, ne gi pokriva o{tetnite pobaruvawa koi {to proizleguvaat 
dodeka vozduhoplovot e nadvor od kontrola na osigurenikot, a se pri~ineti od nekoi od 
gore navedenite opasnosti. 

 
Vozduhoplovot }e se smeta deka e vraten pod kontrola na osigurenikot po bezbedno 
vra}awe na vozduhoplovot na osigurenikot, na aerodrom koj ne e nadvor od geografskite 
ograni~uvawa od polisata i e kompletno pogoden za izvr{uvawe na vozduhoplovni 
operacii (bezbednoto vra}awe }e podrazbira vozduhoplovot da bide parkiran so 
izgasnati motori i da ne e pod prisila). 

 
10. U~estvuvawe na vozduhoplovni natprevari, izveduvawe na akrobatski, rekordni, no}ni 
letovi ili drugi letovi koi go izlo`uvaat vozduhoplovot na zgolemeni rizici. 

 
11. Izvr{uvawe na probni letovi po izvr{eni redovni popravki za odr`uvawe na 
vozduhoplovot ili po rekonstrukcija na osigureniot vozduhoplov so koja se menuvaat negovite 
svojstva. 
 

12. [teti i tro{oci nastanati kako posledica na hemiski rizik, pri upotreba na 
vozduhoplovot za avio tretirawe na zemjodlskite i {umskite povr{ini. 

 
13. Dokolku ne gi ispolnuva obvrskite vo ~len 5 od ovie uslovi. 

 
Isklu~uvawata navedeni vo to~kite: 9 (a/v/g/d), 10. 11 i 12 mo`at da bidat vklu~eni vo 
osiguruvawe vo soglasnost so osiguruva~ot i pla}awe na soodvetna dopolnitelna premija. 

 
ОПШТ И У СЛОВИ З А  ОСИГ У Р У ВАЊЕ  НА  ВОЗ ДУ ХОПЛОВИ  

ч л е н  5 
1. Celosno sproveduvawe i pridr`uvawe kon rokovite, uslovite i dopolnuvawata po ovaa 
polisa }e bidat uslov za procenka na osnovanosta na o{tetno pobaruvawe soglasno ovie uslovi. 

 
2. Osigurenikot postojano da vodi gri`a i }e pravi i }e se soglasuva da pravi se {to e prakti~no 
mo`no za da izbegne ili namali bilo koja {teta. 

 
3. Osigurenikot mora da gi ispolnuva site navigaciski propisi, naredbi i barawa za 
sposobnosta za letawe (plovidbenost), izdadeni od kompetentni vlasti koi se odnesuvaat na 
sigurnosta vo upravuvaweto so vozduhoplovot i treba da obezbedi: 

 
(a) vozduhoplovot da e sposoben za letawe pred zapo~nuvawe na bilo koj let. 

 
(b) site knigi za zapisi koi se vo vrska so vozduhoplovot a se propi{ani so dr`avni 
propisi koi se na sila, treba navremeno da bidat popolnuvani, a po barawe na 
osiguruva~ot ili od nego ovlasteno lice da bidat dadeni na uvid. 

 

(v) site vraboteni i agenti na osigurenikot da se pridr`uvaat na takvite naredbi i 
barawa. 

 
4. Vedna{ treba da se izvesti osiguruva~ot za nastan od koj mo`e da proizleze o{tetno 
pobaruvawe po ovie uslovi 

 
(a) Da obezbedi iscrpen pismen izve{taj za samiot nastan i da dostavi vedna{ izve{taj 
za sekoe o{tetno pobaruvawe (od treti lica ili patnici) so prilo`uvawe na 
dokumentacija a koja se odnesuva na {tetniot nastan.. 

 
(b) Da izvesti za mo`nost od pokrenuvawe na obvinitelen proces protiv nego i da go 
preotstapi svoeto u~estvo vo postapka za nagodba ili sudska postapka, na osiguruva~ot. 

 
(v) Da obezbedi sekakva ponatamo{na informacija i pomo{ vo vrska so {tetniot nastan 
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koi osiguruva~ot mo`e da gi pobara. 
 

(g) Da ne prezema dejstva so koi mo`e da gi zagrozi interesite na osiguruva~ot. 
 
Осигуреникот не смее да ја признае одговорноста или да изврши плаќање, понуда или 
ветување за исплата, без писмено одобрување од страна на осигурувачот. 

 

 

5. Osiguruva~ot ima pravo vo bilo koe vreme i kolku dolgo {to saka, da ima polna kontrola vrz 
pregovorite i procesite i vo ime na osigurenikot da se spogoduva, brani ili sledi za sekoe 
o{tetno pobaruvawe. 

 
6. Po izvr{enata isplata na {tetata po ova osiguruvawe, na osiguruva~ot se  prenesuvaat  site 
prava koi osigurenikot gi ima sprema treti lica odgovorni za storena {teta i toa vo granicite 
na isplatenata {teta (pravo na regres). 
Osigurenikot e dol`en svoite prava sprema treti lica odgovorni za storenata {teta da gi 
obezbedi na soodveten na~in i pismeno da gi prenese na osiguruva~ot na negovo barawe, kako i 
da mu dade polna pomo{ vo ostvaruvaweto na istite. 

 

7. Dokolku dojde do promena na okolnostite ili do promena na karakterot na rizicite koi se 
osigureni po ovie uslovi, osigurenikot treba vedna{ da go izvesti osiguruva~ot za nastanatite 
promeni. Niedno o{tetno pobaruvawe koe }e proizleze po tie promeni, nema da se ispla}a po 
ovoj osnov, osven ako tie promeni bile prifateni od osiguruva~ot. 

 
8. Ova osiguruvawe mo`e da bide otka`ano od strana na osiguruva~ot kako i od strana na 
osigurenikot, so pismeno izvestuvawe za toa, so otkazen rok od 10 dena. Dokolku e otka`ano od 
strana na osiguruva~ot, toj e dol`en da mu vrati na osigurenikot suma do visinata na 
neiskoristeniot del od tehni~kata premijata, po sistem PRO RATA. Dokolku osiguruvaweto e 
otka`ano od strana na osigurenikot, toga{ osiguruva~ot ima pravo da odlu~i za vra}aweto na 
neiskoristeniot del od tehni~kata premija. Ako vo periodot vo koj osigurenikot imal pokritie, 
do{lo do pla}awe na o{tetno pobaruvawe ili e podneseno o{tetno pobaruvawe koe treba da 
bide plateno od osiguruva~ot, neiskoristeniot del nema da mu bide vraten na osigurenikot. 

 
9. Ova osiguruvawe ne e i strankite od ovoj dogovor jasno se soglasni deka nema da bide 
tolkuvano kako pomorsko osiguruvawe. 

 
10. Koga se raboti za dva ili pove}e vozduhoplovi, uslovite po ova osiguruvawe }e se 
primenuvaat za sekoj oddelno. 

 
11. Vo nikoj slu~aj, dokolku vo polisata bidat vklu~eni pove}e od eden osigurenik, bilo so 
pismeno dopolnuvawe ili na drug na~in, vkupnata odgovornost na osiguruva~ot vo odnos na bilo 
koj ili site osigurenici nema da gi nadmine limitite za obes{tetuvawe navedeni vo polisata. 

 
12. Dokolku osigurenikot podnese o{tetno pobaruvawe znaej}i deka istoto e la`no ili ne~esno 
vo vrska so sumata ili drugo, osiguruvaweto prestanuva da va`i i se gubi pravoto za o{teta. 

 

ТЕРИТОРИЈАЛНО ОГРАНИЧУВАЊЕ 

 
Ч л е н  6 

Osiguruvaweto spored ovie uslovi se odnesuva do kolku ne e poinaku dogovoreno, na letovi na 
teritorija na Republika Makedonija 

 
Т Р АЕ ЊЕ  НА  ОСИГ У Р У ВАЊЕ Т О 

Чл е н  7 
Pri osiguruvawe na odredeno vreme, osiguruvaweto zapo~nuva vo 0:00 ~asot po makedonsko 
vreme, onoj den koj vo polisata e ozna~en za po~eten den na osiguruvawe i trae do 24:00 po 
makedonsko vreme onoj den koj e ozna~en, odnosno utvrden vo polisata kako den za istek na 
osiguruvaweto. 

 
Pri osiguruvaweto na pooddelni letovi - preleti, osiguruvaweto zapo~nuva vo momentot koga 
vozduhoplovot po~ne so rulaweto, poradi poletuvawe, odnosno od momentot na obidot za 
poletuvawe i trae do zavr{uvawe so rulaweto, do dopiraweto so zemja ili voda vo opredeleno 
mesto. 
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ПЛАЌАЊЕ  НА  ПР ЕМИЈ А  
Чл е н  8 

Dokolku poinaku ne e dogovoreno, premijata se pla}a odnapred i toa odedna{ za cela godina, 
odnosno za periodot na osiguruvaweto. 

 
Ako se dogovori pla}awe na premija vo rati na iznosot na premijata koj se pla}a vo rati, se 
presmetuva dogovorna redovna kamata, a ako premijata ne se plati vo dogovoreniot rok, 
osigurenikot e dol`en da plati kaznena kamata. 

 
Koga premijata se pla}a so virmani preku banka, osigurenikot e dol`en premijata da ja   plati 
vo rok od 15 dena od denot na priemot na fakturata. 

 

Vo slu~aj da e dogovoreno pla}awe na premijata vo rati, za da bide osiguruvaweto vo sila, 
osigurenikot e dol`en prvata rata da ja plati vo dogovoreniot rok. 

 

Osiguruva~ot e vo obvrska da ja nadomesti {tetata koja }e nastane vo dogovoreniot rok za 
pla}awe na prvata rata, a osigurenikot vo toj slu~aj e dol`en da ja plati godi{nata premija. 

 
Za vozduhoplovi koi se reosiguruvaat ili soosiguruvaat, ne mo`e da se dogovori pla}awe na 
rati bez soglasnost na reosiguruva~ot ili soosiguruva~ot. 
 

ВРАЌАЊЕ НА ПРЕМИЈА ЗА ВОЗДУХОПЛОВ ВОН УПОТРЕБА 
 

Чл е н  9 
Ako osigureniot vozduhoplov se nao|a von upotreba zatoa {to e vo rezervna sostojba ili 
prizemnet od drugi pri~ini navedeni vo dogovorot za osiguruvawe, za period podolg od 30 dena 
osigurenikot ima pravo za toa da bara vra}awe na razlikata pome|u premijata predvidena vo 
polisata za konkretnoto osiguruvawe i premijata koja po tarifite se naplatuva za avion von 
upotreba, a toa da e predvideno vo polisata i odnapred prijaveno. 

 
ОБВРСКА ЗА ЧУВАЊЕ НА ДОВЕРЛИВИ ПОДАТОЦИ 

ч л е н  10 
Сите податоци за договарачот и осигуреникот, за содржината на договорот за осигурување, како 

и за трети лица, со кои осигурувачот ќе се стекне во врска со договорот за осигурување, осигурувачот има 
обврска да ги чува како доверливи податоци, согласно со Законот за супервизија на осигурување и 
Законот за заштита на личните податоци. 

Обврската на осигурувачот за чување на податоците за осигурениците не постои во следниве 
случаи: 
1) ако податоците се потребни за утврдување факти во кривични постапки или други судски 

постапки и ако од надлежниот суд е добиено писмено барање за доставување податоци; 
2) во случаи предвидени со Законот за спречување перење пари и други приноси од казниво дело 

и финансирање на тероризам; 
3) ако податоците се потребни за одредување на правните односи меѓу осигурувачот и негов 

осигуреник и/или друг корисник на осигурувањето при спроведување законски постапки; 
4) ако податоците се потребни заради извршување присилни постапки над недвижен имот на 

осигуреник или друг корисник на осигурувањето и ако од надлежниот суд е добиено писмено барање за 
доставување податоци; 

5) ако податоците се побарани од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување, или друг 
орган за супервизија во рамки на утврдените надлежности; 

6) ако податоците се побарани од страна на даночен орган, а во врска со водење на постапки во 
негова надлежност; 

7) во случаите предвидени со законот за задолжително осигурување на сообраќајот. 
За давање на податоците осигурувачот постапува исклучиво по писмено барање поднесено од 

барателот на информацијата 
Осигурувачот е должен да дава податоци на барање на осигуреникот (договарачот, корисникот) за 

неговите сопствени податоци кои се чуваат во регистрите на осигурувачот, како и да корегира податоци во 
регистрациите иницирани од осигуреникот. 

 

З АС Т АР У ВАЊЕ  НА  ПОБАР У ВАЊАТ А  
Член 11 

Побарувањата на договарачот на осигурување, на осигуреникот односно на трето лице од договорот за 
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осигурување застаруваат за три години, сметајќи од првиот ден по истекот на календарската година во која 
настанало побарувањето. 
Ако заинтересираното лице докаже дека до денот определен во став (1) на овој член не знаело дека 
настанал осигурениот случај, застарувањето почнува од денот кога дознало за тоа, со тоа што во секој 
случај побарувањето застарува кај осигурувањето на живот за десет, а кај другите за пет години од денот 
определен во став (1) на овој член. 
Кога во случај на осигурување од одговорноста на трет, оштетеното лице бара надомест од осигуреникот 
или го добие од него, застарувањето на барањето на осигуреникот спрема осигурителот почнува од денот 
кога оштетеното лице барало по судски пат надомест од осигуреникот, односно кога осигуреникот го 
обесштетил. 
Непосредно барање на трето оштетено лице спрема осигурителот застарува за истото време за кое 
застарува неговото барање спрема осигуреникот одговорен за штетата. 

 

ПРАВО НА ПРЕТСТАВКA 
Член 12 

 

Во случај кога договарачот на осигурувањето, осигуреникот, односно корисникот смета дека 
осигурувачот не се придржува кон одредбите од договорот за осигурување, истиот може да достави 
претставка до: 

1. Комисијата за постапување по претставки во седиштето на осигурувачот; 

2. Службата за внатрешна ревизија на осигурувачот; 
3. Организацијата за заштита на потрошувачи и 
4. Агенцијата за супервизија на осигурување. 
Осигурувачот е должен да се произнесе по претставката доставена од подносителот во рок од 30 
дена од денот на поднесување на претставката. 

 
ВОНСУДСКО РЕШАВАЊЕ НА СПОРОВИ 

Член 13 

Секое лице кое има правен интерес што произлегува од договорот за  осигурување  склучен според 
овие  услови, првенствено ќе настојуваат сите свои евентуални спорови со осигурувачот кои се  во врска 
со предметниот договор за осигурување  да ги решат спогодбено, во согласност со правилата  на 
осигурувачот за вонсудско решавање на спорови. 

Доколку договарачот на осигурувањето, осигуреникот и корисникот не се задоволни со одлуката   на 
осигурувачот, истите можат да поднесат приговор (претставка) до осигурувачот, кој е должен во рок  од 30 
дена до подносителот да достави писмена одлука по приговорот. 

Приговорот се доставува во писмена форма до седиштето на осигурувачот, во  подружницата  каде 
е склучен договорот, во подружницата каде корисникот има живеалиште односно седиште и преку 
интернет на веб страницата на осигурувачот. 

Доколку спорот не е решен во постапката по приговор, секоја од страните во спорот може да и 
предложи на другата страна поведување на постапка за посредување согласно со прописите што ја 
уредуваат постапката за посредување. 

 
ПРАВО НА ЖАЛБА 

Член 14 

Осигуреникот, или корисникот доколку е физичко лице, има право да поднесе жалба во однос на 
осигурувачот, осигурителните брокерски друштва, друштвата за застапување во осигурувањето и 
застапниците во осигурувањето, до Агенцијата за супервизија на осигурување како надлежен орган на 
супервизија на друштвата за осигурување, согласно со Законот за супервизија на осигурувањето. 

 
 

ВТОР ДЕЛ 
УСЛОВИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ АВИО КАСКО НА ВОЗДУХОПЛОВИ 

 

ОСИГ У РИТ Е ЛНО ПОКРИТ ИЕ  
 

Ч л е н  15 
Spored ovie Uslovi se osiguruvaat vozduhoplovite koi osigurenikot, kako sopstvenik odnosno 
korisnik, gi osiguruva avio-kasko so osiguritelno pokritie "Protiv site rizici" za {teti i 
o{tetuvawa koi }e nastanat na osigureniot vozduhoplov, poradi nepredvideni nastani za vreme 
na letawe, rulawe, miruvawe na zemja  ili zakotvuvawe, vklu~uvaj}i i is~eznuvawe na 
vozduhoplovot (dokolku ne e prijaven vo rok od 60 dena od poletuvaweto), za vremeto dogovoreno 
vo polisata za osiguruvawe, no maksimum do osigurenata vrednost. 
So ovie Uslovi pokrieni se i tro{ocite koi bile opravdano napraveni za spasuvawe i za prevoz 
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na osigureniot vozduhoplov do mestoto na popravka до 10% od osigurenata vrednost na 

vozduhoplovot, osven isklu~uvawata i ograni~uvawata navedeni vo op{tite uslovi. 
Osiguruva~ot pokriva {teti i toga{ koga stranski dr`avjanin-pilot nema potrebna dozvola od 
Direkcijata za civilna vozdu{na plovidba, ako ima va`e~ka dozvola za letawe na 
soodvetniot tip vozduhoplov izdadena soglasno zakonskite propisi vo nekoja druga dr`ava. 
Gornoto pokritie e usloveno, ako instruktorot po letawe pred samostojniot let, napravi probno 
letawe i proverki na znaeweto na stranskiot dr`avjanin-pilot. Probnite letovi mora da bidat 
vpi{ani vo knigata na letawa. 
 

ИС К ЛУ Ч У В АЊА  ОД  ОС ИГ У Р У В АЊЕ  
 

Чл е н  16 
Predmet na osiguruvawe ne mo`e da bidat, pa ni vo slu~aj koga nivnata vrednost e sodr`ana vo 
vrednosta na osigurenata stvar: 

 
a) [teta ili o{tetuvawe na bilo koj del od vozduhoplovot koe se dol`i ili se odnesuva na 
abewe i tro{ewe, postepeno rasipuvawe, rasipuvawe, nefunkcionirawe, zamrznuvawe, 
mehani~ki strukturni ili elektri~ni defekti ili otka`uvawa, bilo da se pri~ineti so dejstvo 
na ~ovekot ili propusti, no ova isklu~uvawe ne se primenuva na rezultantni {teti ili 
o{tetuvawa,odnosno na {teti na ostanatite delovi na vozduhoplovot, koi nastanuvaat kako 
posledica od takvoto abewe, tro{ewe, rasipuvawe... na predmetniot del. 

 
Vo ramkite na ova isklu~uvawe: 

 
1. Progresivno ili kumulativno o{tetuvawe na motorot na vozduhoplovot od v{mukuvawe, a 
koe ne mo`e da se prepi{e na edine~en prijaven nastan koj iziskuva momentno povlekuvawe  na 
motorot od upotreba ili dokolku toa e nevozmo`no, po vra}aweto vo doma{nata baza na 
osigurenikot, }e se smeta za abewe i tro{ewe. 

 
2. Sekoj motor so site negovi sostavni delovi vklu~uvaj}i gi dodatocite potrebni za negovo 
funkcionirawe kako motor }e se smetaat kako edinstvena celina - motor na vozduhoplovot. 

 
3. Ovaa polisa ne pokriva {teti ili o{tetuvawa na mlazni motori ili nivni pomo{ni delovi 
( ili dokolku rezultiraat od toa na drugi delovi na vozduhoplovot vo ramkite na gondolata na 
mlazniot motor), osven dokolku vakvata {teta ili o{tetuvawe se predizvikani od: 

 
a) po`ar ili eksplozija, koi vsu{nost zapo~nale nadvor od gondolata na mlazniot motor; 

b) od bilo koja sila, koja dejstvuva od nadvor na vozduhoplovot. 
 

ИНДИРЕКТНИ ШТЕТИ 
 

Чл е н  17 
So ovie uslovi ne se pokrieni indirektni {teti kako {to se zagubena zarabotuva~ka ili ekstra 
tro{oci (zemawe pod renta drug avion ili rezervni delovi) koi proizleguvaat od nezgodata na 
vozduhoplovot koj ima pokritie po ovie uslovi. 
 

СУМА НА ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 18 
Kako suma na osiguruvawe se smeta vrednosta dogovorena pome|u osigurenikot i osiguruva~ot - 
dogovorna vrednost na vozduhoplovot, navedena vo polisata i istata pretstavuva maksimalna 
obvrska na osiguruva~ot vo slu~aj na totalna {teta. 
Site vozduhoplovi se osiguruvaat na dogovorna vrednost na osiguruvawe koja se utvrduva vrz 
osnova na pazarnata, realnata cena na vozduhoplovot vo momentot na dogovaraweto na 
osiguruvaweto. Dokolku dogovorenata suma na osiguruvawe ne e realna, vo polisata 
zadol`itelno mora da se naglasi deka kaj delumnite {teti }e se primeni proporcija me|u 
vistinskata i osigurenata - dogovorena vrednost. 
Sekoja tekovna promena na vrednosta na osigureniot vozduhoplov posebno se dogovara i se 
primenuva za idniot period. 
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ФРАНШИЗА  
Член 19 

 
Osigurenikot u~estvuva so 5% od sumata na osiguruvawe, vo sekoja {teta vklu~uvaj}i i 
totalna {teta i zadol`itelno se naveduva vo polisata za osiguruvawe. 
Za vozduhoplovi koi se reosiguruvaat fakultativno, }e se primenuvaat uslovite na 
reosiguruva~ot. 

ВРАЌАЊЕ НА ПРЕМИЈА  
Член 20 
 

Dokolku poradi tehni~ki pri~ini, osigureniot vozduhoplov ne e vo mo`nost da leta, vo 
neprekinat period podolg podolg od 30 dena, osigurenikot se steknuva so pravo da mu bide 
vratena razlikata na tehni~kata premija presmetana za koristewe na vozduhoplovot za vreme 
na letawe i premijata za vreme na miruvawe na zemja, soglasno tarifata na osiguruva~ot. 
Osigurenikot nema pravo na vra}awe na premija vo slednite slu~ai: 

a) Za vreme na podgotvuvawe na vozduhoplovot poradi prodol`uvawe na dozvolata za 
plovidbenost, vklu~uvaj}i gi site potrebni dejstvija za taa cel; 
b) Dokolku na vozduhoplovot e nastanata {teta pokriena so ova osiguruvawe za vreme na 
traewe na osiguruvaweto. 
Presmetkata za vra}awe na premijata se vr{i po istekot na osigureniot period naveden vo 
polisata. 
Vo prilog na baraweto za vra}awe na premija vo soglasnost so ovoj ~len, osigurenikot e 
dol`en da podnese dokazi deka vozduhoplovot navistina vo odredeniot period ne letal 
(soglasno stav 1 od ovoj ~len), kako i izjava deka vozduhoplovot nema pretrpeno {teti koi bi 
bile plativi po polisata za ova osiguruvawe. 
Ako vozduhoplovot se prodade ili dade na koristewe na drug, ova osiguruvawe prestanuva da 
va`i i osigurenikot ima pravo na vra}awe na delot na tehni~ka premija po sistem PRO RATA, 
pod uslov da nema o{tetni pobaruvawa po tekovnoto osiguruvawe. 
Osigurenikot ima obvrska pismeno da go izvesti osiguruva~ot vo rok od 15 dena od denot na 
proda`bata ili iznajmuvaweto. 
 

УТВРДУВАЊЕ И ПОПРАВКА НА НАСТАНАТИ ШТЕТИ 
Член 21 

 
1. Osigurenikot e dol`en, vedna{ {tom }e doznae za {tetniot nastan koj mo`e da rezultira so 
{teta ili o{tetuvawe na osigureniot objekt, na najbrz i najprakti~en na~in da go izvesti 
osiguruva~ot. 

 
2. Itnoto izvestie do osiguruva~ot e zna~ajno za nego, kako bi mo`el vedna{ da mu bide 
ovozmo`en pregled na objektot od strana na stru~ni lica, delegirani od strana na osiguruva~ot, 
poradi pribirawe na dokazi, intervjuirawe na svedoci i ~lenovi na ekipa`ot, kako vo {to e 

mo`no pokratok rok da se donese odluka za na~inot i mestoto za popravka na {tetata. 
Pregledot na {tetata se vr{i vo prisustvo na pretstavnik na osigurenikot i komisija 
od nadle`nite vozduhoplovni vlasti. 
Pregledot na nastanata {teta se vr{i na mestoto na nastanot. Samo po isklu~itelno 
odobruvawe na nadle`nite vozduhoplovni organi ili stu~waci, ako po nivno mislewe bi do{lo 
do zgolemuvawe na {tetata, utvrduvaweto mo`e da se izvr{i na mesto {to }e se dogovori. 

 
4. Pretstavnikot na osiguruva~ot koj e odreden da izvr{i pregled na nastanatata {teta kako 
posledica na {teten nastan, odnosno kako nezgoda na vozduhoplovot, e dol`en po izvr{eniot 
uvid da mu podnese na osiguruva~ot izve{taj za nezgoda na vozduhoplovot, popolnet so site 
predvideni i soodvetni podatoci, kako i pismeno da izvesti za site okolnosti koi se va`ni i 
koi mo`at da imaat vlijanie na obvrskata na osiguruva~ot. 

 
5. Po izvr{eniot pregled na {tetata, osigurenikot i osiguruva~ot so zaedni~ki dogovor 
donesuvaat re{enie za na~inot i mestoto na popravka na {tetata. 

 
6. Vo slu~aj na o{tetuvawe na osigureniot predmet ili gubewe na negov sostaven del, od 
osiguruvaweto se nadomestuva {teta vo visina na tro{ocite nastanati vo vrska so popravkata 
i doveduvaweto na osigureniot predmet vo prvobitna sostojba, no ne pove}e od osigurenata 
suma. 
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7. Pri podnesuvawe na o{tetnoto barawe, osigurenikot treba na barawe na osiguruva~ot da mu 
dade podatoci i celokupnata raspolo`iva dokumentacija, kako i ostanati dokazi potrebni za 
utvrduvawe na prirodata, pri~inata i visinata na {tetata. 

 
O{tetnoto barawe se podnesuva pismeno i treba da sodr`i: 

 
1. Prijava za nezgoda na vozduhoplovot; 
2. Izvadoci od: 

2.1 Patnata kniga i operativniot dnevnik 
2.2 Nalogot za let 
2.3 Dozvolite na ~lenovite na ekipa`ot 
2.4.Registracijata 
2.5 Dozvola za plovidbenost 

3. Izve{tai / zapisnici od: 
3.1 Opollnomo{tenite pretstavnici za istra`uvawe na nesre}ata/ nezgodata 

3.2 Ve{takot od strana na osigurenikot 
3.3 Za nezgoda na vozduhoplovot od strana na osigurenikot, dokolku takov prethodno ne 

mu bil podnesen na osiguruva~ot. Zapisnikot sostaven od strana na osigurenikot slu`i samo 
kako dokument za razjasnuvawe na pooddelni momenti no ne e merodaven za utvrduvawe na 
odgovornosta, pri~inata i goleminata na {tetata. 

 
4. Specifikacija na raboti potrebni za popravka na vozduhoplovot, po prethodno raspi{an 
tender ili najmalku tri ponudi od ovlasteni serviseri koi treba da gi prifati  osiguruva~ot. 

 
5. Fakturi za izvr{enite popravki. 

 

6. Fakturi za izvr{en prenos na vozduhoplovot ili negovite delovi do mestoto na izvr{uvawe 
na popravkata 

 
7. Fakturi za tro{ocite koi se napraveni za nadomest na uni{tenata ili izgubenata zaliha i 
oprema, kako i rezervni delovi koi se koristeni vo vrska so popravkata. 

 
8. Vo odredeni slu~ai, a po utvrduvawe na obvrskata na osiguruva~ot za nadomest na {teta, na 
osigurenikot mo`e da mu se odredi i isplati akontacija kako del od nadomestot na {teta. 
Visinata na akontacijata ja utvrduvaat i odobruvat ovlasteni lica na osiguruva~ot. 

 

9. Dokolku sumata na osiguruvawe vo polista e izrazena vo denari, o{tetata se ispla}a vo 
denari. 

 
10. Za sumi na osiguruvawe izrazeni vo stranska valuta, isplatata na {tetata vo na~elo se 
vr{i vo navedenata valuta vo polisata. 

 
Vo zavisnost od o{tetuvaweto i visinata na {tetata Komisijata formirana od osiguruva~ot, 
osigurenikot i lica od nadle`nite vozduhoplovni organi so zapisnik konstatira dali se 
raboti za potpolna ili delumna {teta na vozduhoplovot. 

 
1. Т о т а л н а  шт е т а  : 
Vo slu~aj na totalna {teta, osiguruva~ot na osigurenikot }e mu ja isplati dogovorenata 
vrednost na vozduhoplovot utvrdena so polisata, namalena za vrednosta na ostatocite, i 
fran{izata, ako ne e poinaku dogovoreno. 
Osiguruva~ot go zadr`uva pravoto da go plati ili da izvr{i zamena na vozduhoplovot so drug 
vozduhoplov. 

 
(a) Osiguruva~ot mo`e da go prezeme vozduhoplovot (zaedno so site dokumenti  so zapisi 
registracijata i pravoto na sopstvenost poradi spasuvawe); 

 
(b) Pokritieto ovozmo`eno vo ovoj oddel prestanuva da va`i za vozduhoplovot iako toj 
mo`e da bide zadr`an od osigurenikot za odreden pari~en nadomestok ili poradi 
drugo. 

 
(v) Vozduhoplovot koj }e bide daden za zamena na o{teteniot treba da bide od ista 
marka i tip kako i vo sli~na sostojba dokolku ne e dogovoreno drugo so osigurenikot. 
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Za totalna {teta se smeta i ako vozduhoplovot e zaguben i nema nikakvo izvestuvawe za nego 
vo rok od 60 dena od denot na negovoto poletuvawe. 
Totalna {teta mo`e da se proglasi vo slu~aj, ako o{tetuvaweto, tro{ocite za spasuvaweto i 
transportot do mestoto na popravka i vra}awe iznesuvaat nad 80% od osigurenata vrednost so 
primena na dogovorenata fran{iza. 

 
2. Де л у мни  шт е т и : 
2.2 Osigurenikot ima obvrska za popravka na delumni {teti, osigureni so ovie uslovi da 
obezbedi najmalku tri ponudi. 
Popravkata na vozduhoplovot mo`e da zapo~ne, ako osigurenikot dobie soglasnost od 
osiguruva~ot. 
Kone~nata presmetka na tro{ocite za popravka, ne mo`e da bide pogolema od 10% od 
predlo`enata profaktura, t.e. prifatenata ponuda. 

Delumni {teti se ispla}aat so odbitok na fran{izata, koja e navedena vo polisata za 
osiguruvawe. 
Fran{iza se odbiva pri likvidacija na sekoja {teta. 

 
2.2.Ako po nastanuvawe na {teten nastan, se konstatira deka dogovorenata osigurena suma e 
ednakva ili pogolema od vrednosta na osigureniot vozduhoplov, osiguruva~ot mora da ja plati 
{tetata do visina na vistinskata vrednost na osigureniot vozduhoplov kako i tro{ocite 
napraveni vo razumen obid so cel da se otstrani neposrednata opasnost za nastanuvawe na 
osiguren slu~aj ili da se namalat nejzinite {tetni posledici, no maksimum do osigurenata 
suma. Ako osigurenata suma e pomala od vrednosta na osigureniot vozduhoplov, se priznava 
o{teta vo srazmeren odnos me|u osigurenata vrednost i vistinskata vrednost na osigureniot 
vozduhoplov. 
 
3. Ako osigurenata vrednost ne e realna, zadol`itelno vo polisata treba da se naglasi deka 

kaj delumnite {teti }e se primeni proporcija me|u vistinskata i osigurenata vrednost. 
 

ТРАЕЊЕ НА ОСИГУРУВАЊЕТО 
Член 22 

 
Dogovorot za siguruvawe se sklu~uva za period od edna godina (365 dena). Osiguruvaweto 
zapo~nuva vo 0:00 ~asot po makedonsko vreme, na onoj den koj vo polisata e ozna~en za po~eten 
den na osiguruvawe i trae do 24:00 po makedonsko vreme na onoj den koj e ozna~en, odnosno 
utvrden vo polista kako den za istek na osiguruvaweto. 
Dogovor za osiguruvawe mo`e da bide sklu~en i za period pokratok od edna godina kako {to e 
ponatamu regulirano vo tarifite. 
 

ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ 
Член 23 

 
Za site osiguruvawa na vozduhoplovi koi se prenesuvaat vo fakultativno reosiguruvawe, }e se 
primenuvaat originalnite rokovi, uslovi i klauzuli na reosiguruva~ot. 
Osiguruva~ot ima obvrska na osigurenikot da mu gi prilo`i site uslovi, rokovi i klauzuli od 
reosiguruva~ot zaedno so polisata i da go izvestuva za site promeni. 
 

НАДЛЕЖНОСТ НА СУДОТ 
Член 24 

 
Vo slu~aj na eventualen spor, nadle`en }e bide sudot vo sedi{teto na osiguruva~ot, ako so 
polisata ne e poinaku dogovoreno. 

 

ТРЕТ ДЕЛ 
 

УСЛОВИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА СОПСТВЕНИКОТ ОДНОСНО КОРИСНИКОТ НА 
ВОЗДУХОПЛОВОТ ОД ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТИ ПРИЧИНЕТИ НА ТРЕТИ ЛИЦА 

 
 Член 25 

Spored ovie uslovi se osiguruva odgovornosta na sopstvenikot, odnosno korisnikot na 
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vozduhoplov za {teti pri~ineti na treti lica. 
 

Kako osigurenik mo`e da se javat sopstvenici, odnosno korisnici na vozduhoplovi registrirani 
vo registerot na R. Makedonija kako i stranski vozduhoplovi soglasno odredbite od Zakonot za 
osiguruvawe. 

ОСИГУРИТЕЛНО ПОКРИТИЕ 
Член 26 

 
Osiguruva~ot e vo obvrska da mu gi nadomesti na osigurenikot, soglasno ovie uslovi, site 
iznosi koi toj bi bil dol`en, spored zakonskite propisi, da im gi plati na treti lica i patnici 
vo vrska so sopstvenosta odnosno koristewe na vozduhoplovot, a po nivnite o{tetni barawa vo 
slu~aj na: 
- smrt, povreda, naru{uvawe na zdravjeto kako i 

- uni{tuvawe ili o{tetuvawe na predmeti na treti lica, osven od odgvornost za {teti na 
predmeti {to gi primil na transport.  

Kako {teta {to e predizvikana so upotreba na vozduhoplov, se smeta i {tetata {to na treto 
lice mu e predizvikana so pa|awe ili isfrlawe na predmeti od vozduhoplovot. 

 
Osiguruva~ot gi nadomestuva i tro{ocite na sudskata postapka koja e vodena so negova 
soglasnost, so cel da se za{titi osigurenikot od neopravdani barawa od treti lica za 
nadomestok na {teti. Vo kolku osigurenikot bide dol`en da plati na ime nadomestok nad 
iznosot predviden vo polisata, osiguruva~ot e dol`en da go nadomesti samo delot na 
tro{ocite na sudskata postapka srazmerno so osigureniot iznos vo polisata. 

 
Osiguruvaweto od odgovornosta na osigurenikot sprema treti lica ja vklu~uva i odgovornosta 
na kapetanot, pilotot i ostanatite ~lenovi na posadata na vozduhoplovot, no najmnogu do 
visinata na osigureniot iznos predviden vo polista za osiguruvawe. 

 
Iznosot dogovoren vo polisata za osiguruvawe od odgovoronost od treti lica pretstavuva 
maksimalna obvrska na osiguruva~ot za site nadomestoci koi osigurenikot e dol`en da gi plati 
na treti lica vo smisla na ovoj ~len za eden ili pove}e slu~ai nastanati vo eden ist nastan, a 
dogovoreniot iznos ne smee da bide pomal od najniskite iznosi predvideni so Zakonot za 
супервизија на osiguruvawe. 
 

ИСКЛУЧУВАЊА ОД ОСИГУРИТЕЛНО ПОКРИТИЕ 
Член 27 

So ova osiguruvawe ne se opfateni o{tetnite barawa na dogovara~ot na osiguruvaweto, 
osigurenikot, kapetanot, pilotot, ~lenovite na ekipa`ot na vozduhoplovot i ostanatite 
rabotnici na osigurenikot za vreme na vr{ewe na nivnata dol`nost ili bilo kakva rabota vo, 
na ili okolu vozduhoplovot kako ni imotot na osigurenikot, odnosno imotot vo negova upotreba. 

СУМА НА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 28 

Sumata na osiguruvawe se utvrduva spored te`inata, namenata i vidot na vozduhoplovot. 
Sumata na osiguruvawe se izrazuva vo denarska protivvrednost na limitot utvrden vo 
polisata, smetano po proda`en kurs od indikativnata kursna lista na N.B na R. Makedonija, 
na denot na izdavaweto na polisata. 
Sumata na osiguruvawe vo polisata se utvrduva vo denari, osven za vozduhoplovi koi se 
plasiraat vo fakultativno reosiguruvawe. 
Najniskite iznosi na koi sopstvenicite, odnosno korisnicite na vozduhoplovi se vo obvrska 
da ja osiguraat odgovornosta se utvrduvaat na: 
 
 
a) Суми на осигурувањето од одговорност се осигуруват штети предизвикани со употреба на воздухопловот 

без екипаж кон трети лица 
 

Максимална 
маса при 

полетување 

Категорија на лет 
Минимална сума на 

осигурување 

1< 250g Незадолжителна категорија  10.000 СПВ 

251g<910g 
ОТВОРЕНА категорија  
(А1 / А2 / А3) 

50.000 СПВ 

911g<4kg ОТВОРЕНА категорија  50.000 СПВ 
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(А1 / А2 / А3) 

4kg<20kg 
ОТВОРЕНА категорија  
(А1 / А2 / А3) 

50.000 СПВ 

250g – 20kg 
 

ПОСЕБНА категорија 
PDRA S-01 – Земјоделски работи, товарни операции со 
краток дострел 
PDRA S-02 - Надзор, земјоделски работи, товарни 
операции со краток дострел 
PDRA G-01 - Надзор, товарни операции со долг дострел 
PDRA G-02 - Целиот опсег на ops 

250.000 СПВ или 
Според Европска 

регулатива 785/2004 

Било која маса над 
20kg 

СЕРТИФИЦИРАНА категорија 
Според Европска 

регулатива 785/2004 

 
б) Суми на осигурувањето од одговорност се осигуруват штети предизвикани со употреба на воздухопловот 
кон трети лица, без оглед дали воздухопловот е со или без екипаж 
 
Минимални осигурени суми за одговорност кон трети лица според Европска регулатива 785/2004 

Категорија Максимална маса при полетување (kg) 
Минимално осигурување  

(СПВ) 

1 20,1< 500 750.000 

2 < 1 000 1.500.000 

3 < 2 700 3.000.000 

4 < 6 000 7.000.000 

5 < 12 000 18.000.000 

6 < 25 000 80.000.000 

7 < 50 000 150.000.000 

8 < 200 000 300.000.000 

9 < 500 000 500.000.000 

10 ≥ 500 000 700.000.000 

 

 

Pod te`ina na vozduhoplovot vo smisla na ovoj ~len, se podrazbira najgolema dozvolena te`ina 
na vozduhoplovot pri poletuvaweto, navedena vo uverenieto za plovidbenost. 
Sopstvenicite, odnosno korisnicite na vozduhoplovi mo`at da bidat osigureni na iznosi 
povisoki od so zakon predvidenite minimalni iznosi. 

 

Чл е н  29 
Ako iznosot na koj e dogovoreno osiguruvaweto ne e dovolen za nadomestuvawe na site {teti 
predizvikani so ist {teten nastan, prvenstveno se nadomestuvaat {teti na lica. Ako ima 
pove}e o{teteni lica, a vkupniot nadomestok go nadminuva iznosot na koj e dogovoreno 
osiguruvawe od avio odgovornost, pravata na o{tetenite lica sprema dru{tvoto za 
osiguruvawe srazmerno se namaluvaat. 
 

Чл е н  30 
Sumata na osiguruvawe navedena vo polisata, pretstavuva maksimalna obvrska na 
osiguruva~ot. 
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Чл е н  31 

Ako vozduhoplovite letaat nadvor od teritorijata na R.Makedonija, sopstvenikot odnosno 
korisnikot na vozduhoplov, ima obvrska, za sekoj let ili so posebna polisa, da se osigura na 
iznosite predvideni so propisite na soodvetnite stranski zemji, a stranskite vozduhoplovi, 
recipro~no minimum spored va`e~kite limiti predvideni so Zakonot za osiguruvawe na 
Republika Makedonija. 

ТЕРИТОРИЈАЛНО ОГРАНИЧУВАЊЕ 

Член 32 

 
Osiguritelnoto pokritie na sopstvenikot odnosno korisnikot na vozduhoplov, po ovie uslovi 
se protega na teritorijata na Republika Makedonija. 
Ako posebno se dogovori, plati dopolnitelna premija i obezbedi reosiguritelno pokritie, 
osiguruvaweto mo`e da se pro{iri i na teritorii na drugi zemji, soglasno zakonot na 
posetenata zemja. 

ТРАЕЊЕ НА ОСИГУРУВАЊЕТО 
Член 33 

Osiguruvaweto se sklu~uva na period od 12 meseci, ako poinaku ne e dogovoreno i zapo~nuva od 
00 ~asot na denot koj vo polisata e utvrden kako po~etok na osiguruvaweto i trae do 24 ~asot 
na denot koj e utvrden vo polisata kako istek na osiguruvaweto. 
 
Osiguruvaweto na odredeno vreme, zapo~nuva vo 00 ~asot na denot koj vo polisata e utvrden 
kako po~etok na osiguruvaweto i trae do 24 ~asot na denot koj e utvrden vo polisata kako istek 
na osiguruvaweto . 
Pri osiguruvawe na pooddelni letovi ili preleti, osiguruvaweto zapo~nuva vo momentot koga 
vozduhoplovot }e po~ne so rulawe poradi poletuvawe, odnosno od momentot na obidot za 
poletuvawe i trae do zavr{uvawe na letot so rulawe do dopirawe so zemja ili voda vo 
opredeleno mesto dogovoreno so polisata za osiguruvawe. 
 

ПРЕМИЈА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ  
Член 34 

 
Visinata na premijata za osiguruvawe se presmetuva soglasno va`e~kata tarifa na 
osiguruva~ot i zavisi od te`inata, namenata i vidot na vozduhoplovot kako i limitot na 
osiguritelno pokritie. 
Osigurenikot e dol`en premijata za osiguruvawe navedena vo polisata, da ja plati odnapred 
za cela godina ili vo rok od 15 dena po izdavawe na fakturata, ako poinaku ne e dogovoreno. 
Dokolku premijata za osiguruvawe osigurenikot ne ja platil vo dogovoreniot rok, osiguruva~ot 
mo`e so prepora~ano pismo da go izvesti osigurenikot deka vo rok od 30 dena od vra~uvaweto 
na izvestieto za stasanosta na premijata mu prestanuva osiguruvaweto, no ne pred rokot od 30 
dena po vtasanosta na premijata 
Osiguruva~ot za istoto gi izvestuva nadle`nite vozduhoplovni vlasti nadle`ni za izdavawe 
na dozvoli za plovidbenost. 
Minimalna premija za ovoj vid na osiguruvawe e USD 50 vo denarska protivvrednost na 
proda`niot kurs na USD spored indikativnata kursna lista na N.B na R. Makedonija. 

 

           Член 35 
O{tetenoto lice ima pravo baraweto za nadomest na {teta direktno da go istakne sprema 
dru{tvoto za osiguruvawe. Osiguruva~ot e dol`en da ja nadomesti {tetata vo rok utvrden so 
zakonot. 

РЕГРЕСНА ПОСТАПКА 
Член 36 

 
Po isplatuvawe na o{teta po ova osiguruvawe osigurenikot, na osiguruva~ot mu gi prenesuva, 
site prava koi toj gi ima sprema treti lica odgovorni za nastanatata {teta i toa do visina  na 
isplatenata o{teta . 
Osigurenikot e dol`en da gi prezeme site mo`ni merki, da gi so~uva svoite prava sprema treti 
lica odgovorni za storenata {teta, da gi obezbedi na soodveten na~in i pismeno da mu gi 
prenese na osiguruva~ot na negovo barawe, kako i da mu dade pomo{ vo ostvaruvaweto na istite. 
Ako poradi propust na osigurenikot se izgubi delumno ili celosno regresnoto pravo, 
osiguruva~ot ima pravo pri isplata na o{teta da ja namali o{tetata vo visina na izgubenoto 
regresno pravo. 
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ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ 

Член 37 
 
Za site osiguruvawa od avio-odgovornost, koi se prenesuvaat vo fakultativno reosiguruvawe, 
}e se primenuvaat originalnite uslovi i klauzuli za osiguruvawe na avioodgovornosta 

дobieni od stranskiot reosiguruva~ . 

 
Osiguruva~ot ima obvrska na osigurenikot da mu gi prilo`i uslovite i klauzulite od 
stranskiot reosiguruva~ so polisata i da go izvesti za site promeni. 
 
 

ОТКАЗ НА ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 38 

Sekoja dogovorna strana mo`e da go otka`e dogovorot za osiguruvawe so neodredeno traewe, 
dokolku dogovorot ne prestanal da ima va`nost po nekoj drug osnov. 
Otkaz se vr{i po pismen pat najdocna tri meseci pred istekot na tekovnata godina na 
osiguruvaweto. 

( Ako osiguruvaweto e sklu~eno na rok podolg od pet godini, sekoja strana mo`e po  
izminuvaweto na ovoj rok, so otkazen rok od {est meseci, pismeno da izjavi na drugata strana 
deka go raskinuva dogovorot. 

 
СУДСКА  НАДЛЕ ЖНОС Т  

Чл е н  39 
 

Во случај на спор помеѓу договарачот на осигурувањето, односно осигуреникот и осигурувачот 
надлежен е судот според седиштето на осигурувачот. 

Во случај на спор помеѓу оштетениот или корисникот и осигурувачот, покрај Основниот граѓански суд 
Скопје , како стварно надлежен суд за подрачјето каде е седиштето на осигурувачот, надлежен е и 

судот судот на чие подрачје е извршено штетното дејствие или судот на чие подрачје настапила 
штетната последица. 
Ако штетата настапила поради смрт или тешки телесни повреди, покрај судот од претходниот став 
на овој член, надлежен е и судот на чие подрачје тужителот има живеалиште, односно 
престојувалиште. 

Обврска за чување на доверливи податоци 
Член 40 

(1) Осигурувачот е во обврска да ги чува  податоците од договорот за осигурување како доверливи 
податоци, согласно Законот за супервизија на осигурување и Законот за заштита на личните 
податоци. 
(2). Обврската на осигурувачот за чување на податоците за осигурениците не постои во следниве 
случаи: 
1. ако податоците се потребни за утврдување на факти во кривични постапки или други судски 
постапки и ако од надлежниот суд е добиено писмено барање за доставување на податоци; 
2. ако податоците се потребни за одредување на правните односи меѓу осигурувачот и негов 
осигуреник и/или друг корисник на осигурувањето при спроведување на законски постапки; 
3. ако податоците се потребни заради извршување на присилни постапки над недвижен имот на 
осигуреник или друг корисник на осигурувањето и ако од надлежниот суд е добиено писмено 
барање за доставување на податоци; 
4. ако податоците се побарани од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување или друг 
надлежен орган за супервизија, а заради спроведување на супервизија во рамки на утврдените 
одговорности; 
5. ако податоците се побарани од страна на даночен орган, а во врска со водење на постапки во 
негова надлежност; 
(3) За давање на податоците осигурувачот постапува исклучиво по писмено барање поднесено од  
барателот на информацијата 
(4) Осигурувачот е должен да дава податоци на барање на осигуреникот (договарачот, корисникот) 
за неговите сопствени податоци кои се чуваат во регистрите на осигурувачот, како и да корегира 
податоци во регистрациите иницирани од осигуреникот. 

 
Примена на законските прописи 

Член 41  
За сите права и обврски на договорните страни, како и на трети лица што произлегуваат 

од договорот за осигурување, кои не се регулирани со конкретниот договор и овие услови, се 
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применуваат одредбите од Законот за облигационите односи. 
Право на жалба 

Член 42 
Договарачот, осигуреникот или корисникот на осигурувањето можат да достават жалба до 

Агенцијата за супервизија на осигурување како тело надлежно за супервизија на друштвата за 
осигурување, во однос на осигурувачот, осигурителното брокерско друштво, друштвото за 
застапување во осигурување и застапниците во осигурување. 

 
 

Пр а в о  н а  п р е т с т а в к а  
Ч л е н  43 

(1) Договарачот, осигуреникот и/или корисникот на осигурувањето кој смета дека осигурувачот не 
се придржува кон одредбите на договорот за осигурување, може да достави претставка до 
Комисијата за решавање на приговори по штети. 
 
 (2) Претставката  се поднесува до надлежниот орган на осигурувачот  во писмена форма, по 
пошта или се предава директно во седиштето на осигурувачот или во подружницата на 
осигурувачот преку која е склучен договорот за осигурување. 

(3) Осигурувачот е должен да се произнесе писмено по претставката на подносителот во рок од 
30 дена од приемот на претставката. 
 

Решавање на спорови 
Член 44 

Евентуалните спорови кои би произлегле од договорот за осигурување, договорните 
страни ќе се обидат да ги решат спогодбено, а доколку до спогодба не дојде, надлежен суд е 
Основниот граѓански суд Скопје. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

. 

 

 

 

 

Скопје, октомври 2025 година 

Овие Посебни услови за осигурување на авио каско и авио одговорност се донесени од Одборот на 
директори на Акционерското друштво за осигурување ЕУРОЛИНК - Скопје, на 3-та редовна седница 
одржана на ден 25.02.2003 година, со Одлука број 0202-72/7 со важност од 25.02.2003 година и измените 
и дополнувањата донесени на 100-та редовна седница одржана на ден 28.03.2014 година, со Одлука број 
0202-2305/24 со важност од 01.04.2014 година; Измени и дополнувања на 190-та редовна седница на 
Управниот одбор на Акционерското друштво за осигурување ЕУРОЛИНК Скопје, одржана на ден 
09.10.2025 година, со Одлука број 0202 – 20733/2 со важност од истиот ден. 


